O COMAFEN pagará a CONTRATADA, pela prestação dos serviços a quantia de R$ 

1.499,88 (um mil, quatrocentos e noventa e nove mil e oitenta e oito centavos), pela prestação dos 
serviços, no período de 12 (doze) meses, em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 124,99 (cento e 
vinte e quatro reais e noventa e nove centavos) cada. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 

Ficam integralmente ratificadas as demais cláusulas do Contrato de Prestação de Serviços 
originalmente celebrado em tudo que não conflite com os termos deste ajuste. E por estarem assim

[...]

O Presente contrato será prorrogado por 12 meses, tendo como início a data de 

13/02/2026, com término na data de 12/02/2027. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE 

Tendo em vista o presente aditivo e o decurso do prazo de 12 (doze) meses, o valor de 

R$ 3.764,16 (três mil, setecentos e sessenta e quatro reais e dezesseis centavos), fica reajustado 
com base na variação acumulada do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) nos 
últimos 12 (doze) meses, nos termos do artigo 3º da lei 10.192/01. 

O índice de reajuste a ser aplicado será correspondente ao percentual de variação do 

IPCA apurado entre as datas mencionadas, considerando o último índice disponível, resultando no 
novo valor contratual atualizado, que passa a ser de R$ 3.918,41 (três mil, novecentos e dezoito 
reais e quarenta e um centavos), conforme cálculo anexo, que vigorará durante o período de 
prorrogação previsto na Cláusula Segunda. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 

Ficam integralmente ratificadas as demais cláusulas do Contrato de Prestação de Serviços

[...]

CLÁUSULA SEGUNDA DO PRAZO E DO VALOR PRORROGADO E DO REAJUSTE 

DE PREÇOS 

O Presente contrato será prorrogado por 12 meses, tendo como início a data de 

15/02/2026 com término na data de 14/02/2027. 

O último preço pactuado entre as partes era o pagamento R$ 6.869,66 (seis mil, 

oitocentos e sessenta e nove reais e sessenta e seis centavos) para a utilização dos serviços pelo 
período total de 12 meses. 

Contudo, em razão da variação da moeda vigente o presente contrato será reajustado 

com base no INPC que variou 3,897870% nos últimos períodos. 

Assim, o valor anteriormente ajustado, será reajustado, passando a ser de R$ 7.137,43 

(sete mil, cento e trinta e sete reais e quarenta e três centavos) para a utilização dos serviços pelo 
período total de 12 meses, conforme cálculo anexo. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 

Ficam integralmente ratificadas as demais cláusulas do Contrato de Prestação de Serviços

[...]

destinados à execução das ações de divulgação e sensibilização da 
Campanha Ambiental prevista no Convênio nº 4500075650 
celebrado entre a ITAIPU BINACIONAL e o Consórcio Intermunicipal 
da APA Federal do Noroeste do Paraná – COMAFEN. 

Valor total: R$ 164.879,40 (cento e sessenta e quatro mil, 
oitocentos e setenta e nove reais e quarenta centavos). 

Valor por item: 

ITEM EMPRESA VALOR 
1. FOLDER A4 EURICO JOÃO COELHO R$ 7.500,00 
2. FOLHETOS A5 MULTYGRAFHIC EDITORA LTDA R$ 4.500,00 
3. PLACA DE ACM CAMILA HERMENEGILDO DA 

SILVA 
R$ 20.879,40 

4. SACOS DE RÁFIA PRIME LONAS COMÉRCIO DE